
یک شهر نه 
چند شهر!

ایلنا، نسرین هزاره مقدم: «خانه نداریم، 
فعــلا با بــرادرم در یک ۴۰ متــریِ قدیمی 
دور و بر اسلامشــهر زندگی می کنیم. هفت 
نفــر در ۴۰ متــر...». او را در مســیر رفت و 
برگشــت در محدوده های غرب تهران هر 
روز می بینــم؛ یک کارگر پاکبان شــهرداری 
که حداقل بگیر است با درآمد کم و بیماری 
فرزندش، امانش را بریده.  حیدر ماه هاست 
که دیگــر توان پرداخــت اجاره خانه ندارد 
و بــرادرش لطــف کــرده خانــه کوچک 
اجاره ای اش را با او شــریک شده است. به 
قول خودش «همه با هم در یک بیغوله به 
سر می بریم... ». بیغوله ای در حوالی تهران، 
شهری که دست کم یک میلیون خانواده در 
آن از صبح تا شب با شرافت تمام زحمت 
می کشند و با پول کارگری نمی توانند سرپناه 
فراهــم کنند؛ شــهری کــه در آن چند صد 
هــزار نفر از راه زباله گــردی  زندگی خود را 
می گذرانند و هر شــب ســر بر خشت سرد 
و نیمکت پارک می گذارنــد. اینها همه در 
همین تهران زندگی می کنند؛ شــهری که 
در آن، لامبورگینــی ۲۵ میلیــارد تومانی یا 
آپارتمــان ۹۰۰ میلیارد تومانی به ســادگی 

آب خوردن معامله می شود...  .
تهران انگار یک شهر نیست، چند شهر 
اســت، با چند فضای کاملا منفک و مجزا 
که هیچ همپوشــانی ای با هــم ندارند. در 
همان شهری که حیدر نمی تواند یک سقف 
در حاشیه ها بالای ســر فرزندانش داشته 
باشــد، آپارتمان هــای ۹۰۰ میلیارد تومانی 
در زعفرانیه و فرشــته معامله می شوند و 
خریداران و معامله گران آنها که مشخص 
نیســت واقعا یک روز در عمرشــان «کار» 
کرده باشــند، اصلا نمی دانند  امثال حیدر، 
هرچــه «کار» می کنند باز هم زورشــان به 
نــان خالی و خانه ای ۳۰ متری نمی رســد. 
نمی داننــد که کارگران چطــور با ماهی ۱۱ 
میلیون تومان حقوق زندگی می کنند یا به 
عبارت درســت تر زنده می مانند که سالش 
می شود ۱۳۲ میلیون تومان و اگر خودشان 
و فرزندان و نوه هایشــان تمــام عمر جان 
بکننــد، باز هم یک اتاق از آن آپارتمان های 

لاکچری نصیب شان نمی شود!
محمدحسین روانبخش، جامعه شناس، 
چند نمای نزدیک از این شهر قطبی شده را 
رو کرده اســت: «کنســرو خوراک گوشت 
آبدار مخصوص ســگ های بالغ، ۸۵۰ هزار 
تومان؛ کنسرو مخصوص سگ با طعم مرغ 
و بوقلمون،۶۸۰ هــزار تومان؛ خوراک ویژه 
پروبیوتیک به همراه حشــرات خشک شده 
مخصوص همستر، ۵۲۰ هزار تومان؛ یونجه 
معطر، تهیه شــده در کوه های آلپ، کاملا 
طبیعی مخصوص جوندگان خانگی، ۴۰۰ 
هزار تومان؛ قلاده چرم طبیعی در سه سایز، 
۸۰۰ هــزار تومــان و... .  اینها قیمت برخی 
از محصــولات موجــود در یک فروشــگاه 
حیوانات خانگی زنجیره ای (پت شــاپ) در 
خیابان فرشــته تهران است. به گونه ای که 
پول چند وعده خوراک یک ســگ خانگی 
در یک شــهر، تمام درآمد ماهانه دست کم 
یک میلیون خانوار چهار نفره در همان شهر 

است... ».
این نماهای نزدیک از شــهر، چیزی جز 
«بی عدالتــی» را به نمایــش نمی گذارند؛ 
غذای پِت پولدارها بیشتر از دستمزد ماهانه 
دست کم یک میلیون نفر در تهران است. از 
این یک میلیون نفر، «خوش بخت ترین ها» 
آنهایی هستند که کارگر رسمی و بیمه شده 
به حســاب می آینــد و در بهتریــن حالت، 
تمــام مزایای مــزدی را می گیرند و حقوق  
ماهانه شــان حدود ۱۱ یا ۱۲ میلیون تومان 
اســت! این یک میلیون نفر در سخت ترین 
شرایط ممکن به سر می برند، اما مجبورند 
نیــروی کار خود را بــه ارزان ترین قیمت و 
تقریبا به مفت بفروشند با این حال، دولت 
اراده ای برای بهبود وضعیت ندارد؛ دستمزد 
این کارگران اصلاح نمی شــود، حق شان بر 
بازنشستگی پیش از موعد در حال نابودی  
اســت، محکوم اند به جان کنــدن تا زمان 
پیری و از کار افتادگی با دســتمزد بیگاری و 
هزار شــرط و شــروط جدید برای چندرغاز 
مقرری بیمه بی کاری شــان گذاشته اند. این 
دوقطبی دردناک به ضــرر «اکثریت» و به 
نفع یک درصدی هاســت و به گفته بهرام 
حســنی نژاد، فعال کارگری، ساختار دولت 
و وزارت کار به گونه ای است که چهارنعل 
علیه کارگران می تازند، آن هم در جامعه ای 
کــه در آن اختلاف طبقاتــی بیداد می کند. 
یک درصدی هــا از پت شــاپ های فرشــته 
و زعفرانیــه برای جوندگان خانگی شــان، 
یونجه کوه های آلپ می خرند و با آسودگی 
خیــال در پنت هاوس های چند صدمتری از 
زندگی لاکچری خــود لذت می برند، وقتی 
که حیدر و امثــال او، در خانه های کوچک 
اشــتراکی از ســاده ترین ضروریات زندگی 
محروم هستند و هر روز از بام تا شام در ظل 
آفتاب در خیابان یــا در هرم داغ کوره های 
ذوب و خطوط تولید، برای یک لقمه نان از 

جان و جوانی می گذرند... .
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رخداد ۳۰ اردیبهشت و درگذشت رئیس جمهور و همراهانش، انتخابات 
ریاســت جمهوری را یک ســال  جلو انداخت. موج انتخابات کم کم کشور را 
فرا می گیرد و شاید فرصت مناسبی برای اصلاح کاستی های نظام انتخاباتی 
نباشد؛ اما بروز برخی کاســتی ها در میدان عمل، حداقل مجالی است برای 
طرح اشکالات تا مجلس شورای اسلامی در زمان بهتری اصلاحات اساسی 
را انجام دهد. رهبر انقلاب «سیاست های کلی انتخابات» را در تاریخ ۲۴ مهر 
۱۳۹۵ در ۱۸ بخــش ابلاغ کردند. اکنون در نظــام حقوقی ایران پنج قانون 
بنیادیــن در زمینه انتخابات وجــود دارد: «قانون همه پرســی در جمهوری 
اسلامی ایران» (۱۳۶۸)، «قانون انتخابات مجلس خبرگان رهبری» (۱۴۰۲)، 
«قانون انتخابات ریاست جمهوری اسلامی ایران» (۱۳۶۵)، «قانون انتخابات 
مجلس شورای اســلامی» (۱۳۷۸) و «قانون تشکیلات، وظایف و انتخابات 
شوراهای اسلامی کشور و انتخابات شهرداران» (۱۳۷۵) که قوانین مربوط به 
خبرگان و مجلس شورای اسلامی سال گذشته و ریاست جمهوری در خرداد 
امســال اصلاح شدند. در این یادداشت نگاهی گذرا به بندهای سیاست های 

کلان انتخاباتی  و مربوط به ریاست جمهوری داریم.
نخســت، ترویج هنجارهای انتخاباتی: در بند «هشــتم» سیاســت های 
کلی انتخابات، به ارتقای ســطح شــناخت و آموزش های عمومی و ترویج 
هنجارهــای انتخاباتی با نهادینه  کردن آن در فرهنــگ در کنار تعیین قواعد 
رقابت سیاسی به منظور افزایش مشارکت و حضور آگاهانه اشاره شده است. 
بهترین بستر برای تحقق این شرط، رسانه ها به ویژه سازمان صداوسیما ست. 
متأســفانه برنامه هــای انتخاباتی این رســانه محدود بــه پخش فیلم های 
تبلیغاتی نامزدها و برگزاری مناظره شــده که مورد دوم، بســیار ســطحی و 
محدود به موضوعات اقتصادی و به شکل کنترل شده برگزار می شود که اثر 

چندانی در ارتقای فرهنگ انتخاباتی ندارد.
دوم، محوریــت احزاب: بند «نهم» به تعیین قواعــد لازم برای فعالیت 
احزاب و تشکل های سیاســی در عرصه انتخابات به شکلی که رقابت های 
انتخاباتی منتهی به افزایش مشارکت آگاهانه شود، اشاره دارد. باید پذیرفت 
انتخابات بدون احزاب معنا نــدارد. بهترین روش، تلاش برای اصلاح قانون 

انتخابات ریاســت جمهوری در جهت حضور شــخصیت ها در قالب احزاب 
و تشــکل های شناســنامه دار اســت تا ضمن جلوگیری از وقوع غافلگیری، 
مســئول سیاســی عملکرد رئیس جمهور نیز مشخص باشــد. سوم، ارتقای 
شایسته گزینی: در بند «دهم»، پنج محور برای زمینه سازی شایسته گزینی مورد 
تأکید قرار گرفته که در موضوع روز، محور «تعریف و اعلام معیارها و شرایط 
لازم برای تشــخیص رجل سیاســی، مذهبی و مدیر و مدبر بودن نامزدهای 
ریاست جمهوری توسط شــورای نگهبان» اهمیت دارد. شورای نگهبان در 
ســال ۱۳۹۶ در قالب مصوبه ای که ســال ۱۴۰۰ اصلاح شد، به این موضوع 
پرداخــت؛ اما مهم ترین فــراز تعریف یعنی «رجل» مســکوت ماند و حتی 
مصوبه نیز کامل اجرائی نشــد. چهارم، ممنوعیت حضور داوطلب شــاغل: 
جزء  ۴  بند «دهم» به موضوع بســیار با اهمیت «اتخاذ ترتیبات لازم برای به 
حداقل رســاندن ممنوعیت حضور داوطلبان شــاغل» اشاره دارد؛ امری که 
در انتخابات ریاست جمهوری نمود بیشتری دارد و متأسفانه قانون مربوطه 
در این باره ساکت است. حضور رئیس مجلس، یک نماینده مجلس، معاون 
رئیس جمهور و شــهردار پایتخت در زمان اشتغال بین نامزدها قابل پذیرش 
نیست. خود این افراد با گرفتن مرخصی (که راه  حل کاملی نیست) سعی در 
رفع شبهه کرده اند. پنجم، پاسخ گویی به داوطلبان: نامه نگاری علی لاریجانی 
و حسن روحانی با شورای نگهبان برای کسب دلایل ردصلاحیت خود که با 
پاســخ های دیرهنگام و غیرکامل روبه رو شــدند، از مواردی است که در جزء 
 ۲  بند «یازدهم» از نظر دور نمانده اســت: «پاسخ گویی مکتوب در خصوص 

دلایل ابطال انتخابات و ردصلاحیت داوطلبان در صورت درخواست آنان». 
ششم، فناوری در انتخابات: چگونگی برگزاری انتخابات در سال ۱۴۰۳ شبیه 
اجرای انتخابات در ســال ۱۲۸۵ و پس از صدور فرمان مشــروطیت است! 
با وجود قید کلمه «مخفی» در ماده ۱۰ قانون انتخابات ریاســت جمهوری، 
در حوزهای رأی گیــری مکان محصور برای نوشــتن تعرفه ها وجود ندارد. 
این موضوعی اســت که در بند «دوازدهم» مدنظر بوده اســت: «بهره گیری 
از فناوری های نوین در جهت حداکثرســازی شفافیت، سرعت و سلامت در 
اخذ و شــمارش آرا و اعلام نتایج». هفتم، ثبات قوانین انتخاباتی: اگر به سیر 
قانون گذاری نگاه کنیم، بیشــتر تغییرات شتاب زده و اندکی پیش از برگزاری 
انتخابات صورت می گیرد. اصلاح دو ماده قانون انتخابات ریاست جمهوری، 
یک روز پس از ســانحه بالگرد و تنها ۳۸ روز پیش از رأی گیری انجام گرفت 
که ریشــه آن عدم پیش بینی موقعیت های اضطراری در قانون بود. نکته ای 
که در بند «چهاردهم» خواســته شده بود: «ثبات نسبی قوانین انتخابات در 
چارچوب سیاســت های کلی و تغییر ندادن آن بــرای مدت معتنابه، مگر به 
ضــرورت و با تصویب تغییــرات با رأی حداقل دوســوم نمایندگان مجلس 
شورای اســلامی». تعیین حدنصابی متفاوت از رأی گیری معمول، شایسته 
توجه است. هشــتم، ممنوعیت ورود نیروهای مســلح: سرتیپ محمدباقر 
قالیباف در ســال های ۱۳۸۴، ۱۳۹۲ و ۱۴۰۳، سرلشــکر محســن رضایی در 
سال های ۱۳۸۴، ۱۳۸۸، ۱۳۹۲ و ۱۴۰۰ و دریابان علی شمخانی در سال۱۳۸۰ 
نامزد انتخابات ریاست جمهوری بودند، بدون اینکه موضوع جدایی یا ارتباط 
شــغلی آنان با نیروهای مسلح روشن باشد. در همین دوره چهاردهم، یکی 
از ثبت نام کنندگان به رفتار خبرگزاری وابســته به نیروهای مســلح اعتراض 
کرد. عمل به بند «شانزدهم» می تواند شبهات را رفع کند: «ممنوعیت ورود 
نیروهای مســلح... دســتگاه های اطلاعاتی و امنیتی... در دســته بندی های 

سیاسی و جناحی انتخاباتی و جانبداری از داوطلبان».
نهم، هم زمانی دو انتخابات: ســرانجام در بنــد «هجدهم» به برگزاری 
هم زمــان  دو انتخابات عمومی برای صرفه جویــی در زمان و هزینه توصیه 

شده که این انتخابات زودهنگام تا حدودی مانع اجرای آن شد.

سیاست های کلی انتخابات؛ راهبردهایی که باید قانون شود

طبق تفاهم صورت گرفته با سازمان زندان ها و اقدامات 
تأمینی و تربیتی کشــور، با تأمین اعتباری بالغ بر ۱۴۰ میلیارد 
تومان از سوی ستاد اجرائی فرمان امام، هزار طرح اشتغال 
خــرد و خانگی برای زندانیان آزاد شــده و خانواده زندانیان 
از طریق پرداخت تســهیلات قرض الحسنه اشتغال اجرائی 
می شــود. به گزارش ایســنا، با پرداخت مبلــغ ۵۳ میلیارد 
تومان از ســوی این ســتاد، زمینــه آزادی تمامــی زندانیان 
نیازمنــد جرایم مالی غیر عمــد زیر صد میلیــون تومان در 

سراسر کشور فراهم شد.

باغ وحش صفادشت با انتشــار ویدئویی در اینستاگرام 
از تولــد نخســتین توله جگوار ســیاه در ایــران خبر داده 
و نوشــته اســت: تنها جگوارهای ســیاه در ایــران که در 
باغ وحش صفادشــت نگهداری می شوند، صاحب فرزند 

شدند. 
سال گذشــته  دو توله جگوار ماده نرمال در باغ وحش 
صفادشــت متولد شــده بودند که به باغ وحش سیرجان 
کرمان فرســتاده شــدند و توله نر تازه متولد شــده، اولین 

جگوار مشکی تکثیر  شده در ایران است. 

رئیس پلیــس آگاهی فرماندهی انتظامی اســتان فارس از 
بازداشــت دو نفر خبر داده اســت که با فروش غیرقانونی قبر 
در شــیراز، معادل چهار میلیارد تومان کلاهبرداری کرده بودند. 
کاووس حبیبــی گفت: «ایــن متهمان در مجموعه آرامســتان 
شــاه داعی االله شــیراز با ارائه اســناد جعلی و جعل فیش های 
بانکی متقاضیان سابقی که قبر خریداری کرده بوده اند و با اخذ 
وجوهی از متقاضیان جدید و جعل و درج نام آنها در فیش های 
بانکی سابقا تنظیم   شده، بیش از صد حفره قبر متعلق به افراد 

دیگر را به صورت غیرقانونی فروخته اند ».   

100 حفرهیک140 میلیارد
قبرجگوارتومان

هنرخوانی

سرانجام خانه ســینما به عنوان تنها نهاد صنفی سینما، به تغییراتی که 
در برنامه هفتم توســعه در زمینه رسیدگی به مجازات هنرمندان این حوزه 
پیش بینی شده است، واکنش نشان داد. در این بیانیه تأکید شده است: «مرجع 
رســیدگی به تخلفات صنفی-حرفه ای، خانه سینماست». در گزارشی که از 
ســوی خانه سینما در اختیار رسانه ها قرار داده  شده، به مکاتبات انجام شده 

با مجمع تشخیص مصلحت و شورای نگهبان و دولت اشاره شده است.
هیئت رئیسه خانه سینما با نهاد های ذی ربط در خصوص بخش هایی از 
برنامه هفتم مکاتبه ای انجام داده اســت. متن  نامه به این شرح  است: «در 
خبر ها آمده بود که قانون برنامه هفتم توســعه در شــرف ابلاغ به دولت و 
دستگاه های اجرائی است. بر این پایه و  پیرو پیگیری های قبلی، به استحضار 
می رســاند برخلاف ماده ۲ قانون بهبود فضای کسب و کار، وزارت فرهنگ و 
ارشــاد اسلامی نسبت به ارسال مفاد پیشــنهادی اش به این خانه و بررسی 
نظرات مان اقدامی به عمل نیاورده است. نتیجه عدم اجرای قانون یاد شده، 
اینکه در بند پ ماده ۷۵ بر خلاف اصول مســلم حقوقی و قوانین موضوعه 
درباره اصناف و ســندیکا ها، رسیدگی به تخلفات احتمالی اهالی فرهنگ و 
هنر و نهاد های ذی ربط را بسان کارمندان دولت به هیئت های بدوی و عالی 
رسیدگی کننده توســط آن وزارتخانه تعیین کرده اســت. بر این اساس، نظر 
آن جناب را به بی پایه بودن بند پ ماده مذکور چنین جلب می کند که رسیدگی 
به تخلفات احتمالی هنرمندان هم چون ســایر شاغلان اصناف و سندیکا ها 
(پزشــکان، مهندسان، پرســتاران کســبه، آی تی و...) در حیطه اختیارات و 
وظایف اصناف و اتحادیه های صنفی است. درباره سایر تخلفات غیر حرفه ای 
هنرمندان نیز همچون سایر شهروندان، رسیدگی به آنها تابع قوانین موضوعه 
و در محاکم قضائی صالح است. بر این مبنا،  ارزنده است نسبت به حذف این 

بند متعارض با اصول حقوقی، دستور اقدام لازم صادر فرمایید».

مرجع تخلفات هنرمندان هیئت های بدوی و عالی
اما در بندپ ماده ۷۵، همان  طور که برای اولین بار «مهدی کوهیان» به 
آن اشاره کرد، مرجع رسیدگی به تخلفات سینماگران تغییر کرده است. این 
کارشناس حقوقی نوشــته بود: «تا الان ممنوع الکاری، ممنوع التصویری، 
ممنوع الصدایی، ممنوع الاجرایی، ممنوع الخروجی و دیگر ممنوعیت ها 
برای فعالان حوزه فرهنگ، هنر و رســانه سلیقه ای، نانوشته و غیرقانونی 
بود. از چند روز دیگر و در پی تصویب نهایی برنامه هفتم توسعه و ابلاغ 
آن، هنرمندان، ادیبان، نویسندگان، فیلم سازان، روزنامه نگاران و همه آنها 
که به نحوی با وزارت فرهنگ و ارشــاد اســلامی سروکار دارند، همچون 
کارمنــدان و کارگران باید مراقب تخلف های خود باشــند ». این مشــاور 
حقوقی پرسیده بود: «اشتغال به کدام کسب وکاری در کشور این قدر دشوار، 
پیچیده و متزلزل است؟!» و این نکته را مطرح کرده بود که چرا تشکل های 
حوزه فرهنگ، هنر و رسانه در این زمینه سکوت کرده اند؟ آن طور که در بند 
پ ماده ۷۵ قانون توسعه آمده است: «به تخلفات اهالی فرهنگ و هنر و 
هــر یک از دارندگان مجوز موضوع موارد مندرج در ماده   ۲  قانون اهداف 
و وظایف وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی مصوب ۱۳۶۵/۱۲/۱۲ از قوانین 
و مقررات و ضوابط مربوط مصوب مراجــع ذی صلاح به جز در مواردی 
که قبلا درخصــوص آنها در قوانیــن یا مصوبات شــورای عالی انقلاب 
فرهنگی تعیین تکلیف شده، از قبیل «قانون مطبوعات»، «ضوابط تأسیس 
و نظارت بر آموزشگاه های آزاد هنری»، «ضوابط و مقررات تأسیس مراکز، 
مؤسســات، کانون ها و انجمن های فرهنگی و نظارت بر فعالیت آنها» در 

هیئت های بدوی و عالی رسیدگی به تخلفات رسیدگی می شود.
 هرگاه هیئت های رســیدگی به تخلفات، در فرایند بررســی های خود 
به تخلفی که واجد وصف عناوین مجرمانه باشــد، برخورد نمایند، موظفند 

مراتب را جهت رسیدگی لازم به مرجع قضائی صالح اعلام نمایند.
 ترکیب اعضای هیئت ها، نحوه رسیدگی به تخلفات و نوع تنبیهات به 
موجب آیین نامه ای است که به پیشنهاد وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی تهیه 

می شود و به  تصویب هیئت وزیران می رسد».
در واقــع طبق این ماده قانونی قرار اســت به جای هــر مرجعی، اهالی 
فرهنگ توســط هیئت های بدوی و عالیه مورد ارزیابی قرار گیرند و مواردی 
که از نظر آنها تخلف محســوب می شود، بررسی شــود. این در حالی است 
که پیش از این، نهاد های صنفی مســئولیت رسیدگی ها را بر اساس قوانین 

حرفه ای و صنفی بر عهده داشتند.

ماده ۷۵
ماده ۷۵ قانون توســعه پیش از این نیز مــورد اعتراض حقوق دانان قرار 
گرفته بود. رســانه ها از منظر های مختلف به این مــاده قانونی  انتقاد کرده 
بودند. در بخشــی از این ماده آمده اســت که وزارت ارشــاد موظف اســت 
 «نســبت به راه اندازی ســامانه رصد، پایش و سنجش مستمر شاخص های 
فرهنگ عمومی، سبک زندگی مردم، مرجعیت رسانه ای و وضعیت ارتباطات 
کشور اقدام نماید». یکی از انتقادات را دیجیاتو از منظر یک کارشناس حقوقی 
نوشــته و این ماده را پر ابهام دانسته بود؛ زیرا  «در بخشی از این ماده کلماتی 
مانند رصد، سنجش و پایش وجود دارد که باید دید هرکدام چه معنایی دارد؛ 

چراکه این کلمات بسیار تفسیرپذیر هستند». 

واکنش خانه سینما به مجازات های جدید

چند نظرسنجی
 برای انتخابات

آمار چند نظرسنجی طی روزهای اخیر منتشر 
شده اســت. بدون تأیید یا رد آن به انتشار این 

آمار می پردازیم.

نظرسنجی ایسپا
رئیــس مرکــز افکارســنجی دانشــجویان ایران 
(ایســپا) جدیدترین یافته های نظرســنجی این مرکز 
درباره میزان مشارکت در انتخابات ریاست جمهوری 
چهاردهــم را بیان کرد و گفت: «آخرین نظرســنجی 
انتخاباتــی ایســپا روزهــای ۱۹ و ۲۰ خــرداد ۱۴۰۳ 
(مــوج دوم) تــا پیش از معرفــی نامزدهــای تأیید 
صلاحیت شــده از سوی شــورای نگهبان، انجام شد. 
۳۹.۵ درصد از پاسخ گویان در نظرسنجی مورد اشاره 
گفتنــد با آمدن رئیس جمهور جدید وضعیت کشــور 
بهتر خواهد شــد. در مقابل ۱۶.۲ درصد فکر می کنند 
وضعیت کشــور بدتــر خواهد شــد و ۲۲ درصد نیز 
معتقدند وضعیت کشور با آمدن رئیس جمهور جدید 
فرقی نخواهد کرد. نتایج موج دوم نظرســنجی ایسپا 
نشــان داد، ۴۴.۴ درصد از شــهروندان گفته اند قطعا 
در انتخابات ریاســت جمهوری مشارکت خواهند کرد 
و ۷.۳ درصد اشــاره داشــتند به احتمال زیاد در این 
انتخابات شــرکت می کنند. ۲۸.۷ درصد از مردم بیان 
داشتند به هیچ وجه در این انتخابات شرکت نخواهند 
داشــت و نزدیک به ۱۵ درصد نیــز هنوز درخصوص 
شــرکت یا عدم شــرکت در انتخابات تصمیم نگرفته 

و مردد هستند.
۲۸.۴ درصــد از شــهروندان اصلا اخبــار مربوط 
به انتخابــات را پیگیری نمی کننــد. در مقابل ۳۸.۳ 
درصد از شــهروندان از طریق صداوسیما، ۱۴ درصد 
از طریق ســایت ها و صفحات مجازی داخلی (ایسنا، 
انتخاب، فارس و...)، ۹.۴ درصد از طریق ســایت ها و 
صفحات مجازی خارجی (بی بی سی، ایران اینترنشنال 
و...)، ۳.۶ درصــد از طریق نزدیکان و آشــنایان و ۲.۹ 
درصد از طریق شــبکه های ماهواره ای اخبار مربوط 
به انتخابات ریاســت جمهوری را پیگیــری می کنند. 
۲۲ درصد از پاســخ گویان ارزیابی از وضعیت کشــور 
با تغییــر رئیس جمهور نداشــته و اظهار بی اطلاعی 

کردند.
*نکته مهم این است که ۵۹ درصد از شهروندان 
در۳۱ استان کشور حاضر نشده اند با پرسشگران ایسپا 

در تکمیل پرسشنامه همکاری کنند.

مرکز متا
یکی دیگر از مراکزی که به تازگی آمارهای خود را 
اعلام کرده است، متا (مرکز رشد دانشگاه امام صادق 
براســاس آخرین نظرسنجی  اســت.  علیه الســلام) 
متــا که در تاریــخ ۸ و ۹ خردادماه انجام شــده بود، 
میزان مشــارکت مــردم در دوره چهاردهم انتخابات 
ریاســت جمهوری، ۴۸.۸ درصد پیش بینی شد؛ اما در 
نظرســنجی دیگر، بر اساس نتایج به دست آمده ۴۵.۲ 
درصد از پاســخ دهندگان گزینه «جلوگیری از افزایش 
تــورم و گرانــی» را به عنــوان اصلی ترین خواســته 
خود از رئیس جمهور آینده اعــلام کرده اند. «مذاکره 
بــه منظور رفــع تحریم هــای خارجی»، «رســیدگی 
به اقشــار محروم و کم درآمد» و «مبارزه با فســاد و 
رانت خــواری» هرکدام به ترتیب با ۱۴.۸ درصد، ۱۴.۲ 
درصد و ۱۲.۴ درصد در رتبه هــای بعدی قرار دارند. 
ایــن وضعیت نشــان دهنده آن اســت که «مســائل 
اقتصادی و معیشتی» اصلی ترین مسائلی هستند که 

ذهن اکثریت جامعه را درگیر خود کرده اند.
*داده هــای این نظرســنجی از پانل ملــی متا، با 
حجــم  نمونه ۳۰۰۰ هزار نفری گــردآوری و با روش 

مدل سازی جمعیتی تحلیل شده است.

آمارخوانی

وکیل دادگستری
ابراهیم ایوبی 


